ยุคก่อน เปลี่ยนแปลงการปกครอง ยุคนี้จะกล่าวถึงตั้งแต่รัชกาลที่ 5 จนกระทั่งปี 2475 (ซึ่งเป็นปีที่มีการ เปลี่ยนแปลงการปกครอง) นโยบายของรัฐบาลเกี่ยวกับโสเภณีในระยะนั้น อนุญาตให้มีการค้าประเวณีได้ แต่โสเภณีทุกคนและสำนักโสเภณีทุกแห่งจะต้องจดทะเบียนตามกฎหมาย ดังจะเห็นได้จากที่ได้อธิบายมาแล้วว่า พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ได้ทรงตราพระราชบัญญัติป้องกันสัณจรโรค ร.ศ. 127 ขึ้นในปี พ.ศ. 2451 โดยมีพระราชประสงค์เพื่อให้เกิดการค้าประเวณีเป็นไปโดยมีระเบียบเรียบร้อยไม่จู้จี้จก และเป็นการป้องกันกามโรค ซึ่งเป็นโรคที่ร้ายแรง เป็นภัยต่อผู้ไปคบหาสมาคมกับหญิงโสเภณี

ครั้นเมื่อสงครามโลกครั้งที่ 1 ลึกลับลง ปรากฏว่ากามโรคได้ระบาดไปอย่างแพร่หลาย ทั้งนี้รวมถึงการค้าทาสสตรีและเด็กก็เพิ่มขึ้นด้วย องค์การสันนิบาตชาติซึ่งตั้งขึ้นมาหลังสงครามโลกครั้งที่ 1 ได้ตั้งเจ้าหน้าที่ขึ้นคณะหนึ่งใน พ.ศ. 2463 (ค.ศ. 1920) เพื่อรวบรวมข้อเท็จจริง

¹²"พระราชบัญญัติป้องกันสัจจรโรค ร.ศ. 127. มาตรา 12

¹³ฯพณฯ นายกรัฐมนตรี, ศิลาอนุสรณ์ (พระนคร : โรงพิมพ์สำนักทำเนียบนายกรัฐมนตรี, 2506), หน้า 78.

¹⁴ดาร์วิน เมตตากานนท์, โสเภณีกับนโยบายของรัฐบาลไทย พ.ศ. 2411-2503" (วิทยานิพนธ์อักษรศาสตรมหาบัณฑิต, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2526), หน้า 112.

ทั้งหมดที่เกี่ยวกับเรื่องการค้าทาสหญิงผิวขาว ทั้งนี้โดยอาศัยความร่วมมือระหว่างประเทศ การเคลื่อนไหวครั้งนี้ได้ส่งผลกระทบต่อประเทศต่าง ๆ ให้มีการพิจารณาในปัญหาการค้าทาสผิวขาว ความเคลื่อนไหวดังกล่าวนี้ได้ส่งผลกระทบต่อประเทศไทยด้วย กล่าวคือ ในปี พ.ศ. 2464 (ค.ศ. 1921) องค์การสันนิบาตชาติได้จัดให้มีการประชุมขึ้นที่เมืองเจนีวา ประเทศไทยได้ส่งพระองค์เจ้าจรัสศักดิ์ กฤษดากร เป็นผู้แทนเข้าร่วมประชุม¹⁵ และภายในปีเดียวกันนี้ประเทศไทยก็ได้ลงนามในภาคีอนุสัญญาและพร้อมทั้งให้คำรับรองอนุสัญญาว่าด้วยการห้ามค้าทาสผิวขาว ค.ศ.

2471 นี้ นับว่ามีแรงผลักดันมาจากอนุสัญญาว่าด้วยห้ามการค้าหญิงและเด็ก ค.ศ. 1910 ดังกล่าวข้างต้น และพระราชบัญญัติฉบับนี้ยังคงใช้บังคับอยู่จนถึงทุกวันนี้.

¹⁸ หอจดหมายเหตุแห่งชาติ ร.7 ย.2/1 พระราชบัญญัติการเดินทางเข้าออกและเรื่องการค้าหญิงและเด็ก (22 ตุลาคม 2464 - 1 ตุลาคม 2469).

สวีทเซอร์แลนด์ ในปี พ.ศ. 2420 (ค.ศ. 1877) ซึ่งเป็นการประชุมครั้งแรกที่มีการพิจารณาถึงปัญหาที่จะยกเลิกระบบการจดทะเบียนโสเภณี และรวมตลอดถึงการเลิกการค้าทาสสตรีและเด็กด้วย และในปี ค.ศ. 1885 ได้มีการก่อตั้งสหพันธ์ระหว่างประเทศ เพื่อการขจัดสิ่งชั่วร้ายที่อุกุกฎหมาย (International Federation for The Abolition of State Regulation of Vice) ครั้นต่อมาในปี พ.ศ. 2442 (ค.ศ. 1899) รัฐบาลประเทศต่าง ๆ ในยุโรปได้มีการประชุมปรึกษาหาทางกำจัดการค้าหญิงสาวไปค้าประเวณีให้เป็นการเด็ดขาด โดยการเปิดประชุมอย่างไม่เป็นทางการขึ้น ณ กรุงลอนดอน ต่อมาอีกสองปีคือ พ.ศ. 2444 (ค.ศ. 1901) ได้มีการประชุมใหญ่ขึ้นปัญหาที่เมืองอัมสเตอร์ดัม และครั้งที่ 3 ที่กรุงลอนดอน เมื่อปี พ.ศ. 2445 (ค.ศ. 1902) ครั้งที่ 4 ที่กรุงปารีส ในปี พ.ศ. 2447 (ค.ศ. 1904) สรุปผลจากการประชุมทั้ง 4 ครั้งนี้ก็คือ ให้จัดตั้งเจ้าหน้าที่ส่วนกลางขึ้นในแต่ละประเทศ เพื่อประสานงานกันในการควบคุมการค้าหญิงผิวขาว และให้รวบรวมรายงานสืบสวนบรรดาบุคคลที่มีส่วนเกี่ยวข้องในการล่อลวงหญิงสาวหรือลักพาหญิงออกนอกประเทศ เพื่อนำไปค้าประเวณีและให้มีการยกฐานะอนุสัญญาเกี่ยวกับเรื่องนี้ขึ้นด้วย จนในที่สุดก็ได้บรรลุความตกลงอันสำคัญเมื่อได้มีการประชุมนานาชาติขึ้นอีกครั้งเมื่อปี พ.ศ. 2453 (ค.ศ. 1910) โดยได้รับรองอนุสัญญาว่าด้วยห้ามการค้าหญิงและเด็ก ค.ศ. 1910 ประเทศไทยก็ได้ร่วมอยู่ในอนุสัญญาดังกล่าวนี้ด้วยตั้งแต่ปี พ.ศ. 2465

ครั้นต่อมาในปี พ.ศ. 2499 รัฐบาลมีนโยบายที่จะเลิกการอนุญาตจดทะเบียนโสเภณี โดยเด็ดขาด จึงได้มีการร่างกฎหมายเพื่อยกเลิกพระราชบัญญัติป้องกันสัญจรโรค ร.ศ.

เช่นเดียวกับประเทศอื่น แต่ระบบ เศรษฐกิจมิได้สร้างแหล่งอาชีพรองรับทาสที่ถูกปลดปล่อยให้เป็นไทจำนวนมาก ความยากจนจึงทำให้นางทาสส่วนหนึ่งสมัครใจเป็นโสเภณี และอีกส่วนหนึ่งโดยเฉพาะ เด็กหญิงถูกล่อลวงโดยเจ้าของสำนัก พ่อเล้า แม่เล้า และแมงดา ซึ่งเป็นอาชีพใหม่ที่ควบคู่กับอาชีพโสเภณี

อาชีพโสเภณีวิวัฒนาการจากทาสซึ่งเป็นโสเภณีผูกขาดเข้าสู่อาชีพโสเภณีเต็มรูปแบบมากขึ้น ในช่วงเศรษฐกิจตกต่ำทั่วโลก หลังสงครามโลกครั้งที่ 1 ในราวปี ค.ศ. 1930 (พ.ศ. 2473) ความยากจนก็ยิ่งทำให้ปัญหาโสเภณีรุนแรงยิ่งขึ้น ในระยะหลังสงครามโลกครั้งที่สอง สหรัฐอเมริกาให้ความช่วยเหลือทางทหารกับไทยอย่างมาก และอาศัยผืนแผ่นดินไทยเป็นที่ตั้งฐานทัพ เพื่อสนับสนุนการรบในเวียดนามและไช้ เป็นที่พักผ่อนของทหารระหว่างที่ได้ลาพัก เป็นผลให้ทหารอเมริกันหลังไหลเข้าประเทศมากขึ้นตั้งแต่ พ.ศ.